“הילכו שניים יחדיו בלתי אם נועדו?”

שילוב תלמיד בעל צרכים מיוחדים בחינוך הרגיל

בראי עולם הערכים היהודי

נריה גוטל

רקע

בשנת תשמ"ח (1988) חוקקה כנסת ישראל את חוק החינוך המיוחד. הפרק הרביעי של חוק זה הוקדש לנושא: "שילוב ילד בעל צרכים מיוחדים בחינוך הרגיל". החוק קובע כי –

השר... יקבע תכנית לשילוב ילדים בעלי צרכים מיוחדים במוסדות חינוך רגילים... במוסד חינוך רגיל תפעל ועדת שילוב שתפקידה לקבוע את הזכאות של תלמיד במוסד החינוך הרגיל שהוא ילד בעל צרכים מיוחדים בהתאם לתכנית השילוב...

איטליה היא אחת המדינות שהרחיקו לכת עוד יותר. לפני שנים מספר התקבל בה חוק המבטל כליל את החינוך המיוחד. בתי הספר חויבו לקלוט את כל הילדים שבאזור הרישום שלהם במסגרות הלימוד הרגילות.²

כאמור, מדינת ישראל, גם היא, נתנה דעתה לנושא – בחוק,³ בתקנות ובהנחיות שונות. מנכ”ל משרד החינוך ראה לנכון לדון בנושא בחוזר מנכ”ל (תשנ”ט/ג’ – 1999): “תכנית השילוב במסגרות החינוך הרגיל לטיפול בתלמידים בעלי צרכים מיוחדים הלומדים בכיתות רגילות ובכיתות חינוך מיוחד”. במבוא לחוזר נאמר:

אחת מאבני הבוחן של מערכת החינוך בישראל היא יכולתה ונכונותה לתת מענה חינוכי-לימודי הולם לצרכים המיוחדים של תלמידים חריגים המתקשים להסתגל מבחינה לימודית או חברתית לנורמות המקובלות במסגרות החינוך הרגיל ולהימנע ככל האפשר מהפנייתם למסגרות החינוך המיוחד.

אולם הבעיה הייתה שהחוק בוצע כאקט ארגוני בלבד, ללא כל עשייה מקדימה מכוונת ובלי להפעיל תהליכי הכשרה מתאימים. כדי להכין את המערכת כולה למצב שבו תוכל להתמודד עם [ה]מכלול המורכב של הבעיות, שעלולות להתעורר בעקבות השתלבות טוטלית כזאת”.

3 חוק חינוך מיוחד, התשמ”ח (1988). מדינת ישראל גם אשררה, בשנת 1991, את האמנה הבינלאומית של האו”ם משנת 1990. בשנת 1995 הוכנה במשרד המשפטים הצעת חוק המיועדת לחזק את מעמדה של האמנה. ראו ש’ אלמוג, זכויות של ילדים, ירושלים תשנ”ז, עמ’ 35, 41, 109–112.